南开大学—经济学院—国际商务硕士

一、主旨：

1、学校性质：985/211，自划线院校

2、经济学院：025400 国际商务(专业学位)

方向：01 国际贸易 02 国际投资与跨国经营 03 国际金融与风险管理

     不允许少数民族骨干计划、强军计划和国防生报考。咨询电话：23500916。经济学院

专业硕士（含各个专业学位）只面向非应届招生，招生名额共计为：Y160M0，招生名额单列，

不含在经济学院计划录取的 Y282M165 中。经济类联考综合能力科目为我校自命题科目。

3、培养方式与特点

 培养目标
经过多年的改革开放，中国经济已经跨入了开放型经济的新阶段，对外开放迈入了新

的历史时期，国内更多的产业部门加入到国际竞争行列中，本地市场国际化和国际市场本地

化正快速发展和深化。南开大学国际商务专业硕士正是为了适应这一形势下社会对高端国际

化商务人才不断扩大的需要而开展的专业硕士培养项目。

国际商务硕士旨在培养适应新世纪国际经济竞争和国家发展需要、通晓现代商务基础

理论、具备完善的国际商务知识体系、掌握现代国际商务实践技能、有较强的外语和跨文化

沟通能力，能在企事业单位和政府机关从事国际商务运作与管理、进行国际市场开拓和跨国

经营管理的高素质、复合型高级商务专门人才。
培养方式与特点

根据国际商务硕士的培养方向，在以共同基础课程学习提高基础素质、形成国际化视野

的基础上，结合不同的专业方向开设系统的实操课程。教学方式采取课堂讲授、实验教学、

案例研究、小组讨论、实习基地锻炼等多种教学手段相结合、本校教师和外聘实际工作经验

丰富的兼职教师共同授课的方式以保证教学质量。同时，为了强化学生的商务英语能力，除

大课时量的商务英语口语、商务英语写作等课程外，多门专业课程均采用全英文授课。此外，

本专业的全部学生均实行双导师制，每位学生由一名本校教师和一名相关领域的企业高管或

政府官员共同指导。

本专业设置 3 个方向。

1、国际贸易：该方向重点培养系统掌握货物和服务贸易从市场分析与营销、谈判至

物流、结算和贸易融资全环节，了解并能运用国际贸易规则、特别是贸易救济相关规则的国

际贸易业务专门人才。

2、国际投资与跨国经营：对企业的国际化经营和管理有系统的了解、具有较好的跨

文化沟通能力，能够从事跨国投资相关的投资战略、项目管理、企业经营的专门人才。

3、国际财务与风险管理：熟悉企业财务管理，对国际资本市场与大宗货物市场有系

统了解，掌握金融衍生品交易的系统知识，能够从事企业财务风险控制和金融投资的专门人

才。

二、投考简介：

1、院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A+ 对外经济贸易大学

2 A++ 武汉大学 12 A+ 上海大学

3 A++ 南开大学 13 A+ 暨南大学

4 A++ 厦门大学 14 A+ 清华大学

5 A++ 复旦大学 15 A+ 西南财经大学

6 A++ 山东大学 16 A+ 中南财经政法大学

7 A++ 四川大学 17 A+ 上海财经大学

8 A+ 吉林大学 18 A+ 湖南大学

9 A+ 南京大学 19 A 暨南大学

10 A+ 浙江大学 20 A 山东经济学院

2、考试科目

应试科目

初试 学院 专业

公共课一 公共课二 专一 专二

复试

经济学院

025400国

际商务

101 思想

政治理论

204 英语二

395 经济类联考

综合能力

434 国际商务专业

基础

详见下表

3、复试：

1）、复试总分为 100分，60分以上为及格分数（含 60 分），具体分布如下：

(1) 专业外语，30 分；

(2)外语听、说，10分；

(3)专业基础知识，30 分；

(4)综合知识应用，20 分；

(5)本科阶段学习成绩、发表文章及获奖情况，10 分。

   专业外语主要测试阅读和翻译经济学基础方面外文文献的能力。在进行以上五项内容考

核的同时，还将考查考生的语言表达能力、思维的敏锐性及逻辑思维能力和个人综合素质。

2）、复试方式：

内     容 方  式  及  时  间

（1）专业外语（经济学基础）

笔试，内容包括外语翻译成中文，并用外语回答问题，

1.5 小时；全院统一命题和阅卷。

（2）外语听、说能力 面试，以对话的形式；

（3）专业基础知识（保险系除外） 面试，以对话的形式；抽签进行选题和回答；

（3）专业基础知识(保险学、精算学) 笔试，2小时；

（4）综合知识应用 面试，以对话的形式；抽签进行选题和回答；

（5）本科阶段学习成绩、发表文章及获奖情况等 各单位考核小组的专家进行审核，考生不必参加。

说   明 以上面试时间每位考生总共不少于 20分钟。

3）、计分

1、复试总成绩为 100分。保险系考生笔试成绩是 60分，面试成绩是 40 分；其他系所考生

笔试成绩和面试成绩均分别为 30 分和 70 分。

2、录取成绩由初试成绩和复试成绩两部分组成。初试成绩占 70％，复试成绩占 30％。复试

成绩低于 60分，确定为复试不合格。复试不合格的考生不予录取，也不再进行录取成绩的

加权计算。加权录取总成绩=（初试总分÷5）×初试权重 70％＋复试成绩×复试权重 30％

（复试成绩、录取成绩均保留小数点后两位）

4、参考书目

金融学综合参考书目：《货币金融学》（第九版）米什金 中国人民大学出版社

三、复试分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2014 50 50 80 80 345

2013 55 55 85 85 350

2012 55 55 85 85 350

四、报录比

年份 报考人数 招生人数 保研

2015 —— 40（不含保研） ——

2014 62 40（不含保研） ——

2013 25 38（不含保研） ——

2012 21 39（不含保研） ——

五、学院及老师介绍

学科优势
南开大学国际经济与贸易领域的教学与研究多年来在国内极负盛名，为国家级优秀教

学团队，是商务部、外交部等国家部委的重要智囊机构。南开大学国际商务专业的支撑学科

——世界经济学、国际贸易学和企业管理均为国家重点学科，是南开大学传统优势学科，被

纳入“211”和“985”工程重点建设项目。其中世界经济学科在历次教育部重点学科评审中

均荣列全国第一，国际贸易学科为国内综合性大学中第一个博士点学科、也一直处于国内领

先地位。

本专业的教学由南开大学国际经济贸易系和南开大学国际经济研究所共同承担。它们

是两个教育部哲学社科重点研究基地（“跨国公司研究中心”和“APEC 研究中心”）及一

个国家 985创新基地（“跨国公司研究”创新基地）的支撑单位。目前共有专职教师 44 人，

其中教授 21人、副教授 17 人；兼职教师 35 人，其中来自企业高管 29 人、国家部委 6 人。

在其优秀的教学科研团队中，不乏孙冶方经济科学奖、教育部全国高校人文社科优秀成果奖、

全国优秀博士论文奖等学术奖项获得者，同时也有多位国家商务部及各地方政府高级顾问及

联合国、APEC 和 77 国集团等国际组织咨询专家，得到各界的广泛认可。目前，教学团队

中有国务院学科评议组成员 1人，教育部跨世纪优秀人才 2 人，人事部“百千万工程”高层

次人才 2 人，国家级教学名师 1人，教育部优秀青年教师获得者 3 人，教育部新世纪人才 2

人。

师资团队
核心专职教学团队包括：

佟家栋，南开大学副校长，中国世界经济学会副会长，跨世纪优秀人才，教育部优秀青

年教师，人事部“百千万工程”（第一、二层次），国家级教学名师，享受国务院“政府特

殊津贴”，教授，博士生导师

冼国明，南开大学校长助理，南开大学泰达学院院长，中国世界经济学会副会长，国务

院学科评议组成员，人事部“百千万优秀人才”（第一、二层次），教授、博士生导师

张伯伟，南开大学经济学院副院长，入选教育部新世纪人才计划，教授、博士生导师

盛斌，南开大学研究生院副院长，入选教育部优秀青年教师计划，教授，博士生导师

李坤望，南开大学“211 工程”、“985 工程”办公室副主任，教育部优秀青年教师，

教授、博士生导师

蒋殿春，南开大学国际经济研究所所长，孙冶方经济学奖获得者，教授、博士生导师

周申，南开大学国际经济贸易系主任，教授，博士生导师

邱立成，入选教育部新世纪人才计划，教授，博士生导师，

宫占奎，南开大学 APEC 研究中心主任，教授，博士生导师

李荣林，南开大学国际经济研究所副所长，教授，博士生导师

葛顺奇，南开大学国际经济研究所副所长，教授、博士生导师

刘重力，南开大学国际经济贸易系副主任，教授、博士生导师

胡昭玲，南开大学国际经济贸易系副主任，教授、博士生导师

朱彤，南开大学国际经济研究所教授，博士生导师

谢娟娟，南开大学国际经济贸易系教授、博士生导师

孟夏，南开大学国际经济研究所教授、博士生导师

核心兼职教学团队包括：
Graciela Chichilnisky，美国哥伦比亚大学教授，哥伦比亚大学风险管理中心(CCRM)主

任，京都议定书主要起草人，国际碳排放市场设计者之一

Karl P. Sauvant 博士，美国哥伦比亚大学国际投资中心主任，曾任联合国贸发会议

（UNCTAD）投资、技术与企业发展司(DITE)司长，国际投资与跨国公司理论与实践专家
Mary E. Lovely，美国雪城大学（Syracuse University）教授
詹晓宁，联合国贸发会议（UNCTAD）投资、技术与企业发展司(DITE)司长
何宁，商务部美大司司长

王允贵, 国家外汇管理局国际收支司副司长

贡华章,中油集团总会计师，中油集团财务公司，董事长

杨锐，博时基金管理有限公司，副总裁

刘世安，上海证券交易所，副总裁

王建东, 渤海财产保险股份有限公司，总经理

杨川，天津海泰科技发展股份有限公司，董事长

张颖，北方国际集团，总裁

贾宝波, 北京友信联合管理咨询有限公司，总经理

郑伟鹤，深圳同创伟业创业投资有限公司，董事长

唐勇，中国南方航空集团公司，总经济师

程义全，上海理成资产管理有限公司，董事长

史祺，天津百利特精电气股份有限公司，总裁

万谊青，国寿投资控股有限公司股权投资部，总经理

六、学制及学费

（一）、学费与学制

1、学制 2 年

2、24000 元/生学年

（二）奖学金

1、自 2014 年 9 月 1 日起，2014 级及以后入学的科学

硕士研究生 8000 元/年

2、自 2014 年 9 月 1 日起，研究生助学金标准如下：

硕士研究生 6000 元/年